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Señor
MARIO ALBERTO HUERTAS COTES
Carrera22A N o 85-20
Bogota - D.C.

NOTIFICACION POR AVISO
ArtIculo 69 de la Ley 1437 de 2011

Referencia: Auto 5278 del 30 de noviembre del 2015
Expediente EBT2439-00

De acuerdo con lo establecido en el ArtIculo 69 del Côdigo de Procedimiento Administrativo y
de 10 Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011), a través del presente aviso, le notifico
el acto administrativo indicado en el asunto del cual adjunto copia Integra en 5 paginas,
quedando notificado al finalizar el dIa siguiente del recibo del presente escrito.

Contra el referido acto administrativo que se está notificando no procede recurso

Adicionalmente, Si usted está interesado en que se realicen las futuras notificaciones por
MEDIOS ELECTRONICOS dentro de eSte expediente o los demás expedientes que se
tramitan en la ANLA (Art. 56 de la Ley 1437 de 2011), deberá manifestarlo POR ESCRITO a
esta Entidad (Calle 37 N o 8 - 40 de Bogota D.C. o al correo IicenciasanIa.qov.co )
de acuerdo con lo previsto en la norma mencionada en precedencia, suministrando el correo
electrónico o fax en el cual desea recibir la notificación. Junto con la notificación por medlo
electrónico, se le remitirá copia del acto administrativo.

Cordialmente,

ALEXANDRA BAUh MARTINEZ
Atención al Ciudadano

Fecha: 17-dic-15
Elaboró: Edison Martinez

CalIe 37 No. 8 - 40 Bogota, D.C. Edificio anexo
PBX: 57(1) 254 0100
Linea Gratuita Nacional 018000112998
www.anla.gov.co 	 24/48 TODOSPORUN
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Rep6blica de Colombia
Ministerio de Ambiente y Desarollo Sostenible

AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS AMBIENTALES
-ANLA-

AUTO N o
	 -.

5278) 30 NOV 2015

Por el cual se inicia trámite administrativo do certificaciOn de exclusiOn de impuesto sobre las ventas IVA y
se toman otras determinaciones

LA SUBDIRECTORA DE INSTRUMENTOS, PERMISOS Y TRAMITES AMBIENTALES DE LA
AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS AMBIENTALES - ANLA

En uso de sus facultades legales conferidas en la Ley 99 de 1993, el Decreto Ley 3573 de 2011, la
ResoluciOn 978 de 2007. v

CONS IDERAN DO

Quo el señor MARIO ALBERTO HUERTAS COTES, identificado con cedula de ciudadania 19.146.113 y
con NIT 19,146.113-0, mediante escrito con radicado nUmero 2015056597-1-000 del 27 de octubre de
2015, presentO solicitud de certificación de exclusion del impuesto sobre las ventas IVA, conforme al
articulo 424 numeral 7 del Estatuto Tributaho, pare una perfiladora en frio fresadora rnarca Roadtec RX-
600E-4 que integra el sistema decontrol ambiental del solicitante, la cual determinara una disrninuciOn de la
demanda de recursos naturales renovables o de prevenciOn y/o reductiOn del volumen y/o mejoramiento de
la calidad de residuos liquidos y de [as emisiones atmosfericas; el equipo objeto de la solicitud será
instalado en la vereda Matecana, municipio de Taraza en el departamento de Antioquia.

Que con el radicado 2015061714-1-000 del 19 de noviembre do 2015, el solicitante allegO el pago por
concepto del servicio de evaluacian, con nUmero de referenda 1181920215 por valor de nueve millones
ochocientos cuarerita y cuatro mil doscientos pesos m/cte. ($9844200)

Que la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales - ANLA efectuO la revisián preliminar de la
documentacion allegada por el señor MARIO ALBERTO HUERTAS COTES y deterrniná que cumple con
los requisitos de informaciOn previstos en la ResoluciOn 978 de 2007.

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que los articulos 79 y 80 de la ConstituciOn Politica consagran el derecho colectivo a gozar de un ambiente
sano y el deber del Estado de proteger la diversidad e integridad del ambiente, planificar el manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales renovables a fin de garantizar su desarrollo sostenible, su
conservaciOn, restauraciOn o sustitución y prevenir los factores de deterioro ambiental.

Que la Ley 99 de 1993 en su articulo 70 establece que "La entidad administrative competente al recibir una
petición pare iniciar una actuaciOn administrative ambiental o al comenzar!a do oficio dictara wi acto do
initiatiOn do trâmite quo notiticarâ y pubhcarâ (4".

Que el numeral 4 del articulo 424-5 del Estatuto Thbutario (Decreto 624 del 30 de marzo do 1989)
consagraba la siguiente exclusiOn:

"Articulo 424-5. Quedan excluidos del impuesto sobre las ventas los siguientes bienes:
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(.. .)

4. Los equipos y elernentos nacionales o irnportados quo se destinen a la construcciOn, instalaciOn, niontaje
y operaciOn de sistemas de control y monitoreo, necesarios para el cuniplimiento de las disposiciones,
regulaciones y estandares arnbientales vigentes, para Ia cual deberá acreditarse tal condiciOn ante el
Ministerio del Medio Anibiente ( ... )".

Quo la anterior norma fue reglanientada mediante el Decreto 2532 de 2001 y por la Resolución 978 del 4 de
junio de 2007 expedida por el ontonces Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial.

Que el beneflcio mateha de anâlisis so recogiO a travOs del articulo 38 de la Ley 1607 de 2012, norma que
modificO el articulo 424 y agregó el numeral 7 1, asi:

"Articulo 424. Bienes que no causan el impuesto. Los siguientes bienes so hallan exciuldos y por
consiguiente su yenta o importaciOn no causa el impuesto sabre las ventas. ( ... )

Adicionalrnente so consideraran excluldos los siguientes bienes:

( ... ) 7. Los equipos y elementos nacionales o importados que se destinen a la construcciOn, instalaciOn,
montaje y operaciOn de sistemas decontrol y monitoreo, necesarios para el cumplimiento de las
disposiciones, regulaciones y estàndares ambientales vigentes, para to cual deberá acreditarse tal condiciOn
ante el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible (...

Que el articulo 198 de la Ley 1607 del 26 de diciembre de 2012 derogO de rnanera expresa el articulo 424-5
y, por to tanto, efectuO una derogaciOn tàcita del Decreto 2532 de 2001 en lo relativo a la reglamentaciOn
del numeral 4 del artIculo 424-5 del Estatuto Tdbutario y de la ResoluciOn 978 de 2007 en lo referente a la
forma y requisitos para presenter las solicitudes de acreditaciOn pare obtener la certificaciOn de que tratan
el articulo 424-5 numeral 4, con miras a obtener Ia exclusion del impuesto sobre las ventas.

Que de la comparacion de las normas, esto es, el numeral 4 1 del derogado articulo 424-5 y el numeral 71
del articulo 424 (ambos del Estatuto Thbutario), se tiene quo no hay diferencia en su contenido, salvo en su
ubicaciOn y en que ahora la entidad competente ante la quo se debe acreditar la condiciOn senalada en la
norma se denomina Ministerio do Ambiente y Desarrollo Sostenible.

Quo en materia de derogaciOn tâcita se debe tener en cuenta lo establecido en el articulo 72 del COdigo
Civil, el cual establece: "ALCANCE CE LA DEROGACION MC/TA. La derogaciOn tácita deja vigente an las
leyes antoriores, aun qua versen sobre ía rnisma matoria, todo aquello quo no pugna con (as disposiciones
de ía nuova lot'.

Quo de conformidad con la anterior disposiciOn. la derogatoria tâcita crea un vacio normativo respecto a la
reglamentaciOn, forma y requisitos que se debera seguir para resolver las solicitudes do certificacion de
exclusion do IVA quo se prosenten conformo al articulo 424 numeral 7 del Estatuto Iributario reforrnado
mediante la Ley 1607 do 2012 y toniondo en cuonta quo los vacios en las disposiciones legales se Henan
con normas y jurisprudencia que regulen casos análogos, so dara aplicación al articulo 72 do COdigo Civil,
respecto a la reincorporaciOn de las norrnas derogadas tàcitamonte, con fundamento on ]as siguientes
considoracionos:

(i) La derogaciOn expresa del articulo 424-5 obedece a un cambio formal, consistento en una
ubicaciOn diforente del beneficio tributario do exclusion del impuosto sobre ]as ventas IVA, el cual
continua integramente vigente on los términos en quo fuo roproducido en el articulo 38 do la Loy
1607 del 26 de diciembro do 2012.

(ii) En virtud do 10 anterior, las disposicionos contonidas en el Docroto 2532 de 2001 on lo relativo a la
meglamentaciOn del numeral 4 del articulo 424-5 del Estatuto Tributaho y do la ResoluciOn 978 do
2007, no pugnan con las disposiciones del numeral 7 del articulo 424 del Decroto 624 del 30 do
marzo do 1989 (Estatuto Tributario).

(Hi) En salvaguarda de los phncipios de justicia, seguridad juridica y demas pdncipios y valores
constitucionalos y procosalos que se dobon garantizar a nuostros usuarios.
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Que la Oficina Asesora Juridica de la Autoddad Nacional de Licencias Ambientales - ANLA, baja radicado
N° 4120-E3-10574 del 8 de marzo de 2013 emitiô concepto juridico indicando entre otros apartes los
siguientes:

"Conforme con to establecido en el arliculo 424-5 del Estatuto Tributarlo, se disponia:

"ARTICULO 424-5. BIENES EXCLUJDOS DEL IMPUESTO: Quedan excluidos del impuesto sobre
las ventas los siguientes bienes:

4. Los equipos y elementos nacionales o importados que so destinen a (a construcciOn, instalaciOn,
montaje y operaciOn do sistemas do control y monitoreo, necesahos pare el cumplimiento do las
disposiciones, regulaciones y estàndares ambientales vigentes, para to oval deberâ acreditarse tat
condiciOn ante el Ministerio del Medio Ambiente.

Articulo que fue derogado de forma expresa por la Ley 1607 del 26 de diciernbre de 2012, sin embargo, la
disposicion normava relacionada fue subrogada en el articulo 424 del Decreto 624 de 1989, Tor el cual se
expide el Estatuto Tributario de los Impuestos Administrados por la OirecciOn General de Impuestos
Nacionales", modificado por el articulo 38 de la Ley 1607 del 26 de dicienibre de 2012, incluyendo de
manera Integra en el numeral 7, to dispuesto por el articulo 424-5, numeral 4.

En procura de continuer con la prestacion efidente del servicio, se considera procedente continuar aplicando
at procedimiento establecido en el Decreto 2532 de 2001 y la Resolucion 978 de 2007, pare el trâmite y
obtenciOn de la exenciôn tributaria de cobro del IVA, de forma temporal, en tanto se realizan las
modificaciones pertinentes, indicando en la resolucibn de procedimiento la nueva numeraciôn dentro del
articulado del Estatuto Tributario".

Que con fundamento en to anterior, esta Autoridad Nacional de Licencias Ambientales considera
procedente y pertinente dar trámite a la presente solicitud de certificaciOn de exclusion de IVA conforrne al
articulo 424 numeral 7 del Estatuto Tributario, de acuerdo con la reglamentaciôn establecida mediante el
Decreto 2532 del 27 do noviembre 2001 y la forma y requisitos establecidos en la ResoluciOn 978 del 4 do
junio de 2007.

Que en concordancia con lo anterior, el articulo I del Decreto 2532 de 2001 del Ministerio de Hacienda y
Crédito Püblico establece: El Ministerio del Medio Ambiente, med/ante resoluciOn establecerO Ia forma y
requisios como ha de presentarse a sri consideraciOn, las solicitudes do calificaciOn de quo tratan Jos art/cubs
424-5 numeral 4°y428 literal f) del Estatuto Thbutario, con miras a obtener la exclusion del Impuesto sobre ]as
ventas correspondiente".

De igual manera, el articulo 3 del precitado Decreto, determino quo: "El Ministerio del Media Ambiente
cerliticarâ en cada caso, los elernentos, equipos y maquinaria que do conform/dad con el atticulo 424-5
numeral 4 del Estatuto Tributario, estèn destinados a la construcciOn, instelaciOn, montaje y operación de
sistemas do control y monitoreo ambiental para el cumplimiento de las disposiciones, regulaciones y
estOndares ambientabes vigente?.

De conformidad con lo anterior, el hay Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible expidiO la Resolucion
978 de 2007, en Ia que se establece la forma y los requisitos para presentar las solicitudes do acreditaciOn
para obtener Ia certificacián de quo tratan los articulos 424-5 numeral 4 hay articulo 424 numeral 7 del
Estatuto Tributarlo,

Que el numeral 2° del articulo 40 ibidem senalo"Le DirecciOn do Licencias, Pe,rniso.s y Tramites Ambientales a
quien haga sus veces, recibirá la solicitud y efectuara la revisiOn preliminar do la misma, con el objeto do
deten'ninar si cumple con los requisitos do inforrnaciOn previstos en la presente resoluciOn, y con formara el
expediente del trémite'.

Que teniendo en cuenta que el señor MARIO ALBERTO HUERTAS COTES acreditO el interOs juridico que
le asiste para la forrnulación do la peticiOn que antecede, ya quo reUne los requisitos exigidos por la ley,
esta entidad admite Ia solicitud realizada y an efecto dará inicio al trámite administraUvo ambiental do
certificaciOn de exclusion do impuesto sobre las ventas IVA y dispondrá la conformaciOn del respectivo
expediente.
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Que el Decreto Ley 3573 del 27 de septiembre de 2011 creô la Autoridad Nacional de Licencias
Ambientales - ANLA, yen el numeral 1 0 del articulo 3 le asignO la función de otorgar o negar las licencias,
permisos y trámites ambientales de competencia del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenibte, de
conformidad con la ley y los reglamentos.

Que el articulo 14 del Decreto Ley 3573 del 27 de septiembre de 2011, establecio entre otras como
funciones de la SubdirecciOn de Instrumentos, Permisos y Tramites Ambientales la siguiente:

O( ...) I. Evaluar las solicitudes de permisos y trâmites ambientales pare definir la viabilidad ambiental tie los
prayectos, obras o actividades (..j"

Que en menlo de lo expuesto,

DISPONE

ARTICULO PRIMERO. Iniciar el trámite administrativo ambiental de certiflcacion de exclusiOn de impuesto
sobre las venlas IVA, conforme al arficulo 424 numeral 7 del Estatuto Tributarlo, para una perfiladora en frio
fresadora marca Roadtec RX-600E-4 que inlegra el sistema de control ambiental del señor Mario Huerlas,
la cual determinará una disminuciOn de la demanda de recursos naturales renovables o de prevención yb
reducciOn del volumen y/o mejoramiento de la calidad de residuos liquidos y de las emisiones atmosfericas;
el equipo objeto de la solicitud sera instalado en la vereda Matecana, municipio de Taraza en el
departamento de Antioquia, de acuerdo con la solicitud presentada por el señor MARIO ALBERTO
HUERTAS COTES, identificado con cOdula de ciudadania 19.146.113 y con NIT 19.146.113-0, y de
conformidad con la siguiente descripcion:

ELEMENTO
CANTIDAD	 MARCA	 MODELO	 FABRICANTE PROVEECOREQUIPO	 SURPARTIDA	 FUNCION DEL

ARANCELARIA	 REFERENCIA	 PROVEEDOR	 VENDEDOR	 ELEMENTO EQUIPO 0
MAQWNARIA	 MAQUINARIA

FRESADORA,
MARCA ROADTEC.
REFERENdA: 2015
RX-6000EX-4.
F RE SA DO RA,
MARCA ROADTEC
MODELO: RX-
600EX, SERIAL CE
LA	 MAGUINA:
RX600EX.44015,	 La ftalidad del equipo

SERIAL	 DEL	 FRESADORA,	 FRESADORA, MARCA

MOTOR: 79807341.	 MARCA ROADTEC	 ROADTEC.

MAQUINA	 REFERENDA: 2015	 REFERENdA :2015 RX-

FRESACOR.A CON	 IV-60EX-4.	 6000EX-4	 as	 qua

UN	 MOTOR,	 MOCELO: RX-	 contnbvye a prevenir Ia

CONTIENE	 UNA	 600EX, SERIAL CE	 generaciOn de residues

PLACA ADICIONAL	 LA MAQUINA:	 5jd05	 (ASFALTO

MARCA ROADTEC	 RX600EX.4-4015, 	 PAVIMENTO), debido a

NUMERO	 CE	 SERIAL DEL	 qua Is producciôn de

TAMBOR CH600-86-	 6479,10,.O0	 1	 ROADTEC	 MOTOR: 79807341.	 ROACTEC	 ROADTEC	 Mezelas lendran enlre Un

169 CD600-86-071	 MAQUINA	 INC	 INC	 65% y 85% de los

CONTIENE	 UNA	 FRESADORA CON	 escofflbcos del pasnienlo

CAJA	 ACICIONAL	 UN MOTOR	 levanlado an el silio, el

CE ACCESORIOS	 CONTIENE UNA	 CS Se r&ncorporara a!

PARA SU NORMAL	 PLACA ADICIONAL	 cclo de vice del p=eso,

FUNCIONAMIENTO	 MARCA ROACTEC	 OOfl to consecuente

V UN JUEGO CE	 NUMERO CE	 disniinucion	 an	 Is

LLAVES CONTIENE	 TM.IBOR :CHEOO-86- 	 dernanda de suelos o del

IPIEZA ADICIONAL	 169 CD600-86-071 	 sift an el qua Se lendria

DE LA MAQUINA	 qua disposer Conic son

FRESACORA	 las CANTERAS

CONVEYOR
(DETACHED FROM
MACHINE FOR
SHIPPING,
CANTICAC	 I
UNlOAD, FACTURA
21071SF	 CE
21/0712015.
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PARAGRAFO. En consecuencia declArese formalmente abierto el expediente EBI 2439-00 del 23 de
noviembre de 2015.

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido del presente acta administrativa a la CorporaciOn
AutOnoma Regional del Centro de Antioquia - CORANTIOQUIA, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO TERCERO. Notificar el presente acto administrativo al señor MARIO ALBERTO HIJERTAS
COTES, en la carrera 22 A No. 85-20 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICIJLO CIJARTO. Publicar el contenido de este acto administrativo en la Gaceta de esta entidad.

ARTICULO QUINTO. Contra at presente auto no procede ningUn recurso, de conformidad con el articulo 75
de la Ley 1437 de 2011.

COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE, PUBLiQUESE V CUMPLASE

cd
UAMAICTORIA GONZALEZ HERNANDEZ

Subdirectora de Instrurnentos, Permisos y Trámites Ambientales de la Autoñdad Nacional de Licencias
Arnbientales - ANLA

RevisO: Juan Gabriel Villamarin Martinez . Abogado Subdireccion de Instrumentos, Pern,isos y TrAniites Ambientalee
ProyectO: Olga Lucia caneno Quintero - Abogada conhatista Subdireccion de lnstnjmentos. Permisos y Trâmites AmbientalesGq
Expediente EBT 2439-00
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